Contra hanc opinionem obstante videntur sequentes rationes:
(1) quod presumptio sit pro vidua & liberis, cum pater fuerit pau-
per, quod eadem egestas & liberos premat, presertim quia in vita
patris, eis succurrere non potuerint, qualitas enim, qua semel in se-
cabit, semper durare presumitur. Coler. cons. 5. n. 14. Surdus
dec. 8.

dec. 8. n. 12. Ut & alias de jure in dubio quilibet presumitur pauper,
nemo enim cum divitiis nascitur, cum haec sint accidentia, que adesse &
abesse possunt; can. sicut 8. dist. 47. §. Sed ait Menoch. c. Præl.
28 n. 6. Coler. de Pr. exec. P. l. c. 6. n. 161. (2) Quod instantia
transeat ad heredes, Myns. 3. obs. 45. in fin. & præsertim,
quod per litis contestationem actio perpetuetur, Myns. d.l. Moll.
ad. Conſt. Elect. 7. P. . n. 12. Ac demum, (3) quod jus jurandum
proficit & noceat successori l. 26. §. 1. ff. de jurej.

1 - cert. 3.

Quibus quomodo satisfaciendum, disputatorius aperiet
conflictus.

Q. II.

An comparatio literarum etiamnum hodiè in
usu obtineat? Disting.

Jure civilis satis fundata est in l. comparationes 20. Cod.
de fid. Instr. & Nov. 73. c. 1. Atque adeò ubi illud solùm in foro
viget, etiam comparationem literarum obtinere, discimus ex qua
multis autoribus, qui de ejus requisitis accurate disputant, veluti
Mascard. de prob. vol. 1. Concl. 330. & seq. Menoch. de Arbitr.
Judic. qvæst. I. 2. cas. 114. Trentacinq. var. Resol. I. 2. Res. 7. de fid.
instr. Tessaurus Qvæst. For. 24. Pacius in comment. ad d. l.
comparationes. Cod. eod. Licet autem plerique d. velint, eam
regulariter semiplenè tantum probare, Vivius l. 1. com. opin.
verb. comparatio n. 1. Aliqui vero, aliquando fidem facere, ni-
mirum in Scripturis privatis, ut sunt libri rationum, epistola. Ru-
landus de Commiss. P. 2. L. 5. cap. 38. n. 5. Attamen rectius
sentiunt, qui judicis arbitrio permittunt, an & quando, & quo-
usq; in singulis causis, que coram illo aguntur, comparationi locus
sit. Menoch. l. cit. n. 16. Umm. disp. ad Proces. 17. th. 27.
in fin.

A3

Categ.

Ceterum ubi jus Saxonicum observatur, comparationem cessa-
re, communis est ejus fori Interpretum sententia. (1) Quia in
Conf. Electori, vel etiam in Ord. Process. nihil de hac materia
disponitur, sed hoc saltus legimus sane datum, ut quilibet scriptura
vel recognoscatur, vel jurata & confessioni locus esse debeat, Process.
Ordn. c. 25. s. weiles auch. Ergo si productus alterutrum velit,
audiendus erit. (2) Quia alias etiam fallax & debile est indi-
cium: hinc Imperator in Nov. 73. in Pref. refert, usum compertum
esse, quod innumera falsitates, per imitationem alienae scripturae, iis
temporibus fuerint commissa. (3) Quia exempla testantur, mul-
ta sic commissa esse falsa. Hipp. de Marth. de prob. n. 298. re-
fert, se novissime plures, alienas ita imitari literas solitos, ut inter-
nos si non potuerint. & Zaf L. 2. sing resp. c. 25 afferit, se mona-
chum quendam Auguste in monasterio S. Udalrici novissime, qui
scripturam, quamcumque intuebatur, non tam imitari, quam ex parte
re offingere potuerit. Sic Menoch. conf. 94. n. 23 & Joseph.
Ludov. dec. 7. n. 15. Simile quid commemorant de quodam, qui
Pontificis manum falsè imitatus, scelere detecto, Roma laqueo vi-
tam finierit.

Exceptio igitur erit, quando & scribens mortuus est, & te-
stes, qui subscripti erant, etiam non amplius sunt superstites, tunc se
heres vel successor ignorat manum antecessoris, vel testium, judex
ad comparationem literarum tutio precepit. Nempe ini-
quissimum foret, producentem probatione cadere, eò quod Scriptu-
rae & sigilla, ab herede debitoris vel testibus, non possint recognosci:
Et ita contractum in rei veritate literis celebratum corruere: ut
tradit Coler. P. 3. c. 1. n. 145, Berlich. P. 1. concl. 44. n. 43.

Exceptionem etiam dari ab antedictis, docemur à Dn. Or-
dinario P. 1. Conf. Elect. 17. Def 15. In casu, quando scriptura
defunctorum nemini est cognita; tunc enim comparatio succedit
in locum recognitionis: Ceteroquin, si recognitio certis ex causis
sisteri nequeat, ad confessionem juratam potius iri solet: Arg. N. V.
D. C. 15.

D. c. 25. Quemadmodum in supremâ curia Lipsensi, in causâ A. P. N. E. contra S. V. H. factum constat, ubi actrix produxerat Brieff und Siegel/reoq; ad juratam confessionem semet offerente, actrice vero reo illam, ne perjurium permitteret, recusante, & comparationem literarum urgente, tandem pronunciatum fuit, daß Klägerin suchen nicht stadt hat. V. X. W.

Q. III.

An juramentum, si non in eâdem formâ nec iisdem verbis, quibus conceptum est à Judice, & à parte delatum, & acceptatum, præstetur; reiterandum sit?
Affirmo.

Propter sequentes rationes (1) quia generalis est Regula Juris: Ea, quae sunt contra, præter, vel citra formam actus, ipso jure nulla esse: Et omissionem formæ, etiam in qualibet minimâ qualitate totum actum vitiare, c. quia propter. 42. extr. de elect. Gail. lib. 1. O. 1. n. 36. Sezer de jur. l. 2. c. 14. n. 2. 3. Tusch. præct. concl. lit. F. concl. 14. n. 1. 12. ibi; si data est certa forma juramenti. Et concl. 416. & 418. (2) Quia in specie in Jure causum est, quod jus jurandum alicui delatum, in eâdem formâ, & iisdem verbis, quibus delatum est, vel præstandum sit, vel referendum. l. 3. §. fin. l. 4. l. 5. §. 4. l. 33. ibi: ita specialiter: & ibi: ex integræ solenniter jurandum est. ff. de jurej. Tholos. in pars. Jur. Can. L. 5. t. 13 c. 4. lit. C. & K. Tileman disp. ff. 20. th. 14. Intantum, ut si ab ea formâ specificâ, contra partis deferentis mentem & intentionem, recedatur, & alio more juretur, juramentum non sit ratum, immo planè non censeatur jurasse, qui in aliâ formâ juravit, quâ delata fuerit. d. l. 3. §. fin. & d. l. 33. Tholosan. L. 2. de app. c. u. n. 5. Schultes in addit. ad Modest. Pist. q. 56. P. 2. n. 44. 45. Sezer de jur. L. 4. c. 14. Umm. disp. ad Processu

cess. 14. th. 4. juramentum enim intelligitur secundum mem-
tem & sensum ejus cui juratur. Sezey L. 1. c. 26. n. 16. (3) mul-
tumq; interest, ut quis conceptis verbis juret, id est, prout à de-
frente petitum est, vel ab ipso judge per certam formulam expre-
sum. Odentorp. d. 1. act. 9. f. 44. scilicet propter metum ejus, à quo
juramentum postulatur: Is enim, quis conceptis verbis jusjurandum
defert, id agit, ut incusso religiosis metu, cogat adversarium quo-
vis modo verum fateri: hinc nisi in eadem formâ praestitum sit,
quâ delatum est, nihil prodest jusjurandum, quippe cum
non juratum sit ex conditione delata. Donell. ad t. ff. de jurej. c.
6. n. 5. Duaren. ad d. t. ff. c. 11. 12. (4) Et simile est jusjuran-
dum pactioni, & pactio nominatur, l. fin. ff. de jurej. l. 15. §. 1. d. t.
Borcholt. de jurej. c. 3. n. 20. & c. 8. n. 13. Ut igitur pacta scri-
bita servanda: ita & juramento praestando nihil addendum, nihil
detrahendum est. (5) Nec quisquam auctoritate propriâ po-
test sibi juramentum etiam in melius commutare, sed praeceps, &
formâ specificâ illud deponere debet, cum alias dicatur commutatio
de delatum juramentum de uno in aliud, quod non licet. Eleganter
in terminis Cacheran. dec. 92. n. 21. Roland. à vall. con. 6. vol.
1. n. 30. A ff. dec. 163. (6) Quia, juramentum aliter susceptum,
quâm delatum, operatur id, ut dicatur nulliter juratum, &
talis nulliter jurans non potest de novo jurare: Parte scilicet in-
vita. Tusch. Pr. concl. lit. 1. concl. 523. in fin. n. 7. (7) Ita
videmus in simili, testem, qui repetitur, de novo jurare teneri, licet
jam ante super totâ causâ testium juramentū praestiterit. c. frat.
17. extr. de test. c. præterea d. test. cog. Boer. dec. 108. n. 6. Rulad.
de Commiss. l. 5. p. 1. c. 10. n. 6. 7. & p. 2. l. 2. c. 11. n. 4. Nec nuda de-
claratio sufficit, immo licet declaratio saltē fieri debeat, novo tamen
juramento opus est. Cephal. conf. 428. vol. 3. Hoc si procedit in
testibus, qui in formulâ jurisjurandi nihil immutârunt, multò
magis in coobincbit, qui addendo vel detrahendo formula prefi-
ci delatum jusjurandum. Presertim (8) quia hoc intelligitur
secun-

secundum mentem & sensum ejus, cui juratur; Scher de jur. L. i.
c. 26. n. 16. Maximè, si dolus animadvertisit à parte jurantis.
Seraph. de priv. jur. priv. 141. n. 2. & 4. vers. & hoc ego cre-
derem; Ergo si pars adversa præstationi tali repugnet, & eam
concepta forma non conformem esse contendat, ex integro juran-
dum erit. Hinc quidam cum jurasset anno 1639, in causa depositi,
sed verba quædam formula juramenti in actu depositionis infe-
rniasset, parte contradicente: quæsum fuit, an declaratio subse-
quens fuerit sufficiens, an juramentum denuò præstandum? Po-
sterius ampl. Fac. Jurid. & Dnn. Scabinos Lips. injuxisse reo,
acepi: tūm quod declaratio subsequens extrajudicialiter, &
tantum Secretario factus est, tūm quod verba quædam jurame-
ti, (quod prius per legendo acceptaverat,) contra tenorem libelli -
& formulam juramenti in actu præstationis, & quidem clam in-
seruisset. Quin & cum partes super petitum juramenti reitera-
tione, in Electorali Appellationum Judicio controverterent ulte-
rius, decisum tandem fuit: das Beklagter / den ihm zuerkanten
Eydi Inhalts der bey denen actis befindlichen Notul / ohne die
von ihm bey Ablegung des Eydis hineingerückte Wort / von mir
anderweit zu schweren schuldig. Er thue nun solches oder nicht/
so ergehet darauff in der Sachen ferner was recht ist / V. A. W.
Libellus siquidem generaliter & simpliciter non tantum de facto
proprio, sed & de facto tertii propositus, & violatio depositi recte
delata, in sein Gewissen/Wissenschaft und wohlbewußt/formula
item juramenti etiam generaliter fuerat concepsa.